
1 

 

 
  Istituto Autonomo Case Popolari                                                      

                  TRAPANI                                                                               

 

Sett.  Area Gestione Patrimonio  Serv. I  

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA SELEZIONARE PER L’AFFIDAMENTO DI-
RETTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECU-
TIVA DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000,00, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 31 COMMA 8 PER I “LAVORI DI RISTRUT-
TURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZA-
ZIONE DI DUE CAMPI DA CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PER-
TINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI “ AI SENSI 
DELL’ART. 26 DEL D.LGS 50/2016. 
CIG: -Z5B233D0C8-  

                          

 

Istituto Autonomo per  le  Case Popolari  della  Provincia di Trapani  -

chiamato  in prosieguo  semplicemente "Istituto"-, Piazzale Falcone e Bor-

sellino, n.15, 91100  Trapani  - tel.0923/823111, telefax 0923/873906, sito 

internet: www.iacptrapani.it,  PEC: iacptpamm@postecert.it;  e-mail (Se-

greteria Tecnica e Appalti)  fanara@iacptrapani.it   

 

*   *   * 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

 

AVVISA  

  
Che, in esecuzione della Determina a contrarre, n.___ del __________  è indetta una manife-

stazione di interesse come segue. 

Descrizione sommaria del servizio:  Servizio tecnico per le attività di verifica dei livelli di pro-

gettazione definitivo ed esecutivo dei ““LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFI-
CIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA 
CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E 
IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI“, AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS 
50/2016. 
CIG  -Z5B233D0C8-;  
Importo lavori comprensivo oneri di sicurezza: €. 1.638.331,73;  

Luogo di esecuzione dei lavori: Trapani – Via Pantelleria, Via Omero e Via 29; 

Documentazione relativa ai lavori: si allegano al presente avviso relazione tecnica, elabora-

titi grafici progetto stato futuro, quadro tecnico economico e stima sommaria della spesa.     

http://www.iacptrapani.it/
mailto:iacptpamm@postecert.it
mailto:fanara@iacptrapani.it


2 

 

Importo presunto del servizio: €. 34.061,32  oltre oneri fiscali e previdenziali ; 

Categorie e classi  di cui  al D.M. 17/06/2016: E.6 per €.1.214.124,70 ed E12 per 

€.424.207,03: 

 Procedura di affidamento: Affidamento diretto giusta art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. secondo la modalità che segue.  

A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato di cui al presente avviso, si procederà alla 

formazione di un elenco di soggetti idonei che hanno manifestato interesse, che sono in pos-

sesso dei requisiti di qualificazione richiesti. Dal predetto elenco verranno individuati, con 

apposito sorteggio, n. tre soggetti idonei cui richiedere l’offerta, il tutto secondo le indicazioni 

contenute ai punti 1.3.1 e 1.3.2 delle linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, re-

canti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e ingegneria”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016, 

aggiornate con delibera dello stesso Consiglio, n.138 del 21/02/2018, nell’intesa che si farà 

luogo all’invito anche in caso di un solo soggetto idoneo che abbia manifestato la propria di-

sponibilità.  Si darà luogo all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs 

50/2016 e cioè con l’applicazione del criterio del minor prezzo offerto rispetto all’importo 

stimato del servizio, trattandosi di un servizio professionale di importo inferiore ai 40.000,00 

euro.  

Modalità di finanziamento e pagamenti: gli interventi sono finanziati con fondi PO FESR 

2014/2020 - asse 9 - azione 9.4.1 “Inclusione sociale e lotta alla povertà”, obiettivo tematico 

9, priorità d’investimento 9.b “Interventi di potenziamento del patrimonio pubblico esistente e 

di recupero di alloggi di proprietà pubblica dei Comuni ed ex IACP per incrementare la di-

sponibilità di alloggi sociali e servizi abitativi per categorie fragili per ragioni economiche e 

sociali. Interventi infrastrutturali finalizzati alla sperimentazione di modelli innovativi sociali 

e abitativi” in parte da un soggetto privato ed in parte con fondi propri.  

Soggetti ammessi:   

  soggetti individuati nell’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, dotati di un sistema interno di 

controllo di qualità conforme alle UNI EN ISO 9001 certificato da Organismi accredi-

tati ai sensi del Regolamento CE/2008 n. 765; 

 organismi di ispezione di tipo A e di tipo C, accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 

ai sensi del Regolamento (CE) 765 del 2008;   

Requisiti richiesti:  

 

 Iscrizione  nell’Albo dei professionisti  di fiducia  dell’Ente; 

 per le società: iscrizione alla CC.I.AA. ove previsto per attività connesse alla presente 

indagine di mercato, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza; 

 per i singoli professionisti e i componenti delle società, raggruppamenti, etc.: laurea in 

ingegneria sezione A, settore civile ambientale, iscrizione all’albo professionale di ca-

tegoria e dotazione del sistema  interno di controllo di qualità conforme alle UNI EN 

ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento CE/2008 n. 

765; 

 per gli organismi gli stessi devono avere costituito al loro interno una “struttura tecni-

ca autonoma dedicata all’attività di verifica dei progetti, in cui sia accertata, mediante 

l’accreditamento, l’applicazione di procedure che ne garantiscano l’indipendenza e 

l’imparzialità , comunicando i nominativi del soggetto/i che svolgeranno l’incarico; 

 inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 e 

s.m.i. e di non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a 

contrarre con la pubblica amministrazione; 

 inesistenza delle cause di incompatibilità: a tal fine i soggetti interessati devono di-

chiarare di non svolgere incarichi in conflitto di interesse con le attività oggetto del 

servizio a cui si riferisce la presente indagine di mercato; 

 di non trovarsi in nessuna delle cause di ostative di esclusione di cui al D.lgs 159/2011 

e ss.mm.ii.; 



3 

 

 regolarità contributiva; 

 Di avere espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura, di cui 

all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 

categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, per un importo globale per 

ogni classe e categoria non inferiore all’importo stimato dei lavori cui si riferisce la 

prestazione; 

 Avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni, di almeno due appalti di servizi di veri-

fica di progetti, di progettazione o direzione lavori relativi a lavori di importo ciascuno 

almeno pari al cinquanta per cento di quello oggetto dell’appalto da affidare e di natu-

ra analoga allo stesso. Per l’individuazione dei servizi di verifica, di progettazione  o 

di direzione di lavori analoghi si fa riferimento alla suddivisione in classi e categorie 

di opere prevista dal D.M. 17/06/2016; 

 

Limiti alla partecipazione: Fermo restando  l’obbligo di essere iscritto nell’albo dei profes-

sionisti di fiducia dell’Ente, è fatto divieto ai concorrenti, ai sensi dell’art. 48 c.7 del D.Lgs. 

50/2016 di partecipare al presente avviso in più di un raggruppamento temporaneo, o di un 

consorzio ordinario, ovvero singolarmente e quali componenti di un raggruppamento tempo-

raneo o di un consorzio stabile o di un consorzio ordinario;  

Il medesimo divieto sussiste per i liberi professionisti qualora partecipino sotto qualsiasi for-

ma, una società di professionisti o una società di ingegneria delle quali il professionista, socio, 

dipendente, consulente su base annua o collaboratore, ai sensi di quanto previsto dall’art. 254, 

c. 3 e 255 c.1 del D.P.R. n. 207/2010: la violazione dei suddetti divieti comporta l’esclusione 

di entrambi i concorrenti. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 è vietata qualsiasi modificazione alla 

composizione del raggruppamento rispetto a quello risultante dall’impegno presentato in sede 

di manifestazione di interesse, a pena di revoca dell’aggiudicazione o di nullità della conven-

zione se già stipulata, fatto salvo quanto previsto dall’art. 48, comma 17 e 18  del D.Lgs. 

50/2016.  

Nel caso il miglior offerente non dimostrasse i requisiti dichiarati si procederà ad aggiudicare 

al secondo offerente, sempreché vi sia stata tale offerta idonea. 

  

 Modalità  e termine di presentazione delle manifestazioni di interesse 

 

Le manifestazioni di interesse relative al presente Avviso dovranno essere inviate a mezzo pec al 

seguente indirizzo: iacptpamm@postecert.it a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 

del  _________________ con il seguente oggetto:  “manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di soggetti da selezionare per l’affidamento diretto del servizio di verifica di 

progettazione per i  ““LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMI-
NIALE IN VIA PANTELLERIA, REALIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA CALCETTO 
CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 
NEL COMUNE DI TRAPANI“   
La manifestazione  dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

1) istanza debitamente firmata ( digitalmente ovvero con scansione di documento con firma 

autografa in originale) con indicazione completa dei dati personali, redatta in base allo 

schema allegato, nella quale sarà resa dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 

dell’art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 attestante quanto richiesto con il presente AVVISO 

e indicante obbligatoriamente: 

a) l’indirizzo di posta elettronica certificata che la stazione appaltante resta autorizzata ad 

utilizzare per l’invio di ogni comunicazione necessaria. 

b) L’autorizzazione al consenso del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 13 e 23 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati per-

sonali”. 

c)la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, sottoscritta   digitalmente 

dal professionista o dal legale rappresentate dell’operatore economico o dal suo procu-

mailto:iacptpamm@postecert.it


4 

 

ratore;  

d) copia del documento di identità in corso di validità del dichiarante (in caso di trasmis-

sione dell’istanza sottoscritta con firma autografa e scansionata). 

 

  Non saranno prese in considerazione: 

o - istanze di manifestazione di interesse pervenute oltre il termine fissato dal presente 

avviso; 

o - con documentazione incompleta o recante informazioni incomplete; 

o - non sottoscritte dal rappresentante legale della società o organismo o da tutti i sog-

getti facenti parte di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio 

non ancora costituito secondo le modalità sopra descritte; 

o - non accompagnate dalla copia fotostatica , anche non autenticata, di un documento di 

identità in corso di validità del/i sottoscrittore/i (solo in caso di firma autografa non 

digitale). 

Qualora non sia utilizzato il modello Allegato di istanza e dichiarazione sostitutiva, la 

stessa deve riportare tutti i contenuti del predetto modello. 

 

Art. 5 – Pubblicazione 

Il presente avviso viene pubblicato per 15 giorni consecutivi naturali nel profilo istituzionale 

dell’ente. 

  

 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. i dati, gli elementi ed ogni altra informa-

zione acquisita in sede di manifestazione d’interesse, saranno utilizzati dall’amministrazione 

esclusivamente al fine di individuazione del soggetto a cui aggiudicare il servizio. 

 

Art. 6 – Richieste e chiarimenti 

 

Informazioni e chiarimenti circa il contenuto del presente Avviso potranno essere richiesti 

all’Arch. Giuseppe Maltese  n.q. di Responsabile Unico del Procedimento i cui contatti sono i 

seguenti: tel. 0923/823177 -  e mail: maltese.giuseppe@iacptrapani.it nonché al responsa-

bile delle attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia contrattuale il 

Rag.  Emanuele FANARA, telefono (diretto) 0923/823124, e-mail: fanara@iacptrapani.it 

 

                                 Il Capo Area Gestione Patrimonio a.i. 

                                 (Dr. Pietro Savona) 

 

 

mailto:maltese.giuseppe@iacptrapani.it
mailto:fanara@iacptrapani.it


1 

 

MODELLO ISTANZA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

 

      All’Istituto Autonomo Case Popolari di  

                                         Trapani  

                  PEC:  iacptpamm@postecert.it 

 

OGGETTO: “manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti da selezio-

nare per l’affidamento diretto del servizio di verifica di progettazione per i  “LAVORI DI RI-
STRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO CONDOMINIALE IN VIA PANTELLERIA, REA-
LIZZAZIONE DI DUE CAMPI DA CALCETTO CON SISTEMAZIONE DELLE AREE DI 
PERTINENZA IN VIA OMERO E IN VIA 29 NEL COMUNE DI TRAPANI“  AI SENSI 
DELL’ART. 26 DEL D.LGS 50/2016. 
CIG  -Z5B233D0C8-  
 

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________  nato/a a 

__________________________________ Prov. di _________ il ______________________ in 

qualità di ____________________________________________________________________  

dell’operatore economico/studio/società/consorzio _____________________________________ 

con sede in _________________________ con codice fiscale n. __________________________ 

con partita IVA n. ______________________________ con telefono n. __________________ 

fax  n. __________________email____________________PEC_________________________, 

iscritto nell’elenco  dei professionisti di fiducia di Codesto Ente 

 

MANIFESTA  
 

La propria disponibilità ad essere selezionato a presentare offerta per lo svolgimento del 

servizio di verifica in oggetto come (indicare la tipologia giusta art. 46 del D.Lgs. 50/2016):  

□ libero professionista singolo;  

□ associazione di liberi professionisti;  

□ raggruppamento temporaneo di liberi professionisti;  

□ società tra professionisti;  

□ società di ingegneria;  

□ consorzio stabile di società di professionisti o di società di ingegneria o misti;  

□ prestatore di servizi di Ingegneria e Architettura stabilito in altri Stati membri; 

□ organismo di ispezione di tipo A e C, accreditati UNI EN ISO/IEC 17020 ai sensi del regola-

mento (CE) 765 del 2008;  

□ Altro (specificare) __________________________________________________________;  

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e nel ri-

spetto  degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifi-

che, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 

445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

 

DICHIARA 
 

A) di rientrare tra i soggetti che possono partecipare alla gara, in quanto in possesso dei se-

guenti requisiti di idoneità professionale prescritti nell’art. 83 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016. 

mailto:iacptpamm@postecert.it


2 

 

 

- AVVERTENZA 

Il requisito o i requisiti di idoneità professionale devono essere personalmente posseduti 

dal/i soggetto/i nominativamente indicato/i in sede di gara e che eseguirà/anno gli incarichi 

oggetto del presente avviso. 

 

1) Per i soggetti di cui all’art. 46 e per i soggetti nominati dall’organismo che eseguiranno 

l’incarico: 

□   Di essere laureato in ……………………………………….;  

□ Di essere iscritto all’albo professionale degli …………………….  della provincia di 

…………….con il n…… e di essere in regola con gli obblighi formativi; 

□   di essere dotato di un sistema interno di controllo di qualità conforme alle UNI EN 

ISO 9001 certificato da Organismi accreditati ai sensi del regolamento CE/2008 n. 

765; 

□ di essere iscritto all’Albo unico regionale (indicare i dati di iscrizione 

all’Albo)_______________________________________________ 

□  di essere iscritto all’Albo dei professionisti di fiducia di  codesto Ente; 

 

2) per gli organismi  

□  di essere organismi di ispezione di tipo A e C accreditati UNI CEI EN ISO/IEC 17020 

ai sensi del Regolamento (CE) 765/2008 giusta (indicare gli estremi della certificazio-

ne)………….………………………………… e di avere costituito al proprio interno 

una “struttura tecnica autonoma dedicata all’attività di verifica dei progetti, in cui sia 

accertata, mediante l’accreditamento, l’applicazione di procedure che ne garantiscano 

l’indipendenza e l’imparzialità i cui  nominativi del soggetto/i che svolgeranno 

l’incarico sono _______________________________; 

 

3) Iscrizione alla Camera di Commercio/INPS/INAIL (barrare le caselle di proprio interesse) 

 di essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio di ___________  

per la seguente attività ______________________________________ 

ed attesta i seguenti dati: 

 numero iscrizione _______________________________________; 

 data di iscrizione ________________________________________; 

 forma giuridica _________________________________________; 

 Codice Fiscale __________________________________________; 

 Partita IVA ____________________________________________; 

 Personale dipendente n. ___________________________________; 

 numero matricola _______________ I.N.P.S. sede di ______________________; 

 numero codice _________________  I.N.P.S. sede di ______________________; 

 contratto collettivo di riferimento ______________________________________.  

 di non avere l’obbligo di iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commer-

cio; 

 di non avere l’obbligo di iscrizione all’INPS/INAIL.    

 

4) Di avere espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e di architettura, di cui 

all’art. 3, lett. vvvv) del Codice, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e 

categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, per un importo globale per 

ogni classe e categoria non inferiore all’importo stimato dei lavori cui si riferisce la 

prestazione; 

5)  Avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni, di almeno due appalti di servizi di veri-

fica di progetti, di progettazione o direzione lavori relativi a lavori di importo ciascuno 

almeno pari al cinquanta per cento di quello oggetto dell’appalto da affidare e di natura 

analoga allo stesso. Per l’individuazione dei servizi di verifica, di progettazione  o di di-

rezione di lavori analoghi si fa riferimento alla suddivisione in classi e categorie di ope-



3 

 

re prevista dal D.M. 17/06/2016; 

(riportare accanto a ciascuna classe e categoria anche quella previgente corrispondente): 

 

1) Servizio svolto di: (indicare se trattasi di verifica di progetti, di progettazione e/o       

direzione lavori): 

 verifica  progettazione  direzione 

Lavori di (oggetto e breve descrizione) _____________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Classe e categoria _______________ e corrispondenza con ID opere (di cui al D.M. 

17/6/2016) ___________ €_______________ Data inizio servizio________________ 

Data fine servizio__________________ o in Corso __________________________; 

  

2) Servizio svolto di: (indicare se trattasi di verifica di progetti, di progettazione e/o       

direzione lavori): 

 verifica  progettazione  direzione 

Lavori di (oggetto e breve descrizione) _____________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Classe e categoria _______________ e corrispondenza con ID opere (di cui al D.M. 

17/6/2016) ___________ €_______________ Data inizio servizio________________ 

Data fine servizio__________________ o in Corso __________________________; 

 

3) Servizio svolto di: (indicare se trattasi di verifica di progetti, di progettazione e/o       

direzione lavori): 

 verifica  progettazione  direzione 

Lavori di (oggetto e breve descrizione) _____________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Classe e categoria _______________ e corrispondenza con ID opere (di cui al D.M. 

17/6/2016) ___________ €_______________ Data inizio servizio________________ 

Data fine servizio__________________ o in Corso __________________________; 

  

4) Servizio svolto di: (indicare se trattasi di verifica di progetti, di progettazione e/o       

direzione lavori): 

 verifica  progettazione  direzione 

Lavori di (oggetto e breve descrizione) _____________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Classe e categoria _______________ e corrispondenza con ID opere (di cui al D.M. 

17/6/2016) ___________ €_______________ Data inizio servizio________________ 

Data fine servizio__________________ o in Corso __________________________; 

  

5) Servizio svolto di: (indicare se trattasi di verifica di progetti, di progettazione e/o       

direzione lavori): 

 verifica  progettazione  direzione 

Lavori di (oggetto e breve descrizione) ____________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Classe e categoria _______________ e corrispondenza con ID opere (di cui al D.M. 

17/6/2016) ___________ €_______________ Data inizio servizio________________ 

Data fine servizio__________________ o in Corso __________________________; 

  



4 

 

6) Servizio svolto di: (indicare se trattasi di verifica di progetti, di progettazione e/o       

direzione lavori): 

 verifica  progettazione  direzione 

Lavori di (oggetto e breve descrizione) _____________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________  

Classe e categoria _______________ e corrispondenza con ID opere (di cui al D.M. 

17/6/2016) ___________ €_______________ Data inizio servizio________________ 

Data fine servizio__________________ o in Corso __________________________; 

  

 

B) di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure 

di affidamento degli appalti pubblici e di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

C) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 e 

s.m.i. e di non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a con-

trarre con la pubblica amministrazione; 

 

D) di non trovarsi in nessuna delle cause di ostative di esclusione di cui al D.lgs 159/2011 

e ss.mm.ii.; 

 

E)       di non svolgere incarichi in conflitto di interesse con le attività oggetto del servizio a cui 

si riferisce la presente manifestazione di interesse; 

 

F)      di essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali, fiscali e contributivi; 

 

G)   di essere consapevole che l’adesione alla manifestazione d’interesse non instaura posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Istituto Autonomo Case Popolari di 

Trapani, il quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 

parte, il procedimento avviato e di non procedere alla successiva procedura di affidamento 

di che trattasi. Pertanto, è altresì consapevole che la presente procedura non è vincolante 

per l’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani né potrà comportare rimborsi economici 

o riconoscimenti di diritti, comunque denominati, nei suoi confronti e che non potrà vanta-

re nessuna pretesa qualora questo Ente, per legittimi/leciti motivi, ai sensi e per gli effetti 

delle norme vigenti, non potrà proseguire la procedura. 

 

H) di indicare il seguente indirizzo di posta elettronica certificata che la stazione appaltante 

resta autorizzata ad utilizzare per l’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  nonché ogni altra comunicazione relativa allo svolgimento 

della gara: Pec - ______________________________________________________; 

 

I) di essere a conoscenza che, ai sensi dell’art.48 comma 7 del D.Lgs 50/2016, è fatto divie-

to ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio or-

dinario di concorrenti, ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora abbia 

partecipato in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o altra forma; 

 

L)       di impegnarsi a dimostrare, qualora invitato, tutti i requisiti presenti nell’avviso; 

 

M) di autorizzare il trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 23 

del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione di dati personali”. 

 

N) di avere preso visione di quanto riportato nell’Avviso e nel disciplinare di incarico e di 

accettarlo integralmente. 



5 

 

 

 

 

Si allegano: 

 

1. copia fotostatica, anche non autenticata, di un documento di identità in corso di validità del/i 

sottoscrittore/i; 

2. __________________________; 

 

 

____________________, _________________ 

 

 

      FIRMA 

 

                          ______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZE 

 

La dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante o da tutti i soggetti facenti par-

te di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio non ancora costituito. 

 

 

 

 
      


